
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03326 

 Del: 31/05/2021 

 Proponente: Servizio Sport 

 

OGGETTO: 

Palestre all'aperto 2021, affidamento a UISP, Comitato Territoriale di Firenze del servizio di organizzazione e 

gestione , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D. lgs. 50/2016,

 

LA DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.2. 2021, esecutiva a termini di legge, avente per  

oggetto "Documenti di  programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento al  DUP,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti", sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2021 – 2023;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.3.2021 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione  

del programma;

Ricordato che, secondo l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000,  spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la  popolazione ed il  territorio comunale, con particolare riguardo ai  servizi  alla persona e alla 

comunità;

 Rilevato  che  il  Comune di  Firenze  ha  tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  promuovere  lo  sport  come diritto  di 

cittadinanza, strumento di socializzazione e inclusione, opportunità per migliorare la qualità della vita e il  

Pag. 1 di 7 DD/2021/03326



benessere psico-fisico, al fine di favorire l’inclusione sociale e l’integrazione;

 Tenuto conto che, dai suddetti obiettivi, derivano azioni volte a favorire l’attività motoria, con l’organizzazione  

di corsi strutturati e con la realizzazione di progetti, per l’attività sportiva libera, gratuita e autogestita e a  

realizzare interventi per ampliare l’offerta di “sport libero e diffuso” (non strutturato), attrezzando aree verdi e 

parchi della città con “percorsi vita” e attrezzature ginniche;

Preso atto che, in tale contesto, il  progetto “Palestre all'aperto” si  propone di ampliare ulteriormente  

l'offerta di  attività motoria all'aria aperta, con l'obiettivo specifico di  promuovere una corretta e costante  

attività fisica rivolta in particolare alle  persone adulte,  valorizzando nel  contempo gli  spazi  verdi  cittadini.  

Pertanto, in ognuno dei cinque Quartieri della città sono state individuate apposite aree verdi dove, nei mesi  

estivi  le  persone adulte  verranno coinvolte  in  un'attività  motoria  libera  e  non organizzata,  ma stimolata,  

seguita e assistita da tecnici qualificati

Dato atto che, per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di avviare,  ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito in L. n. 120/2020., una procedura di affidamento diretto del servizio di organizzazione e 

gestione del progetto denominato “Palestre all'aperto” in programma nel periodo 3 giugno/31 luglio e 31 

agosto - 4 settembre 2021 (con eventuali recuperi nei restanti giorni di Settembre), svolta mediante richiesta  

di offerta per il servizio di cui sopra, per un importo a massimo di Euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA di 

legge;

Visto l’articolo  1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006,  così  come  modificato 

dall’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145  (Legge di Bilancio 2019), che 

fissa  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 

ovvero ad altri mercati ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 Euro;

Visto il  paragrafo  4.2.2.  delle  linee  guida  ANAC  n.  4  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  

economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 

Euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita auto dichiarazione dalla quale risulti il 

Pag. 2 di 7 DD/2021/03326



possesso dei  requisiti  di carattere generale di cui all’art.  80 del codice dei contratti 

pubblici e speciale, ove previsti, previa consultazione del casellario ANAC e verifica 

del DURC;

Dato atto che la richiesta di offerta per il servizio di cui sopra è stata inviata, a mezzo Pec prot. n.  

164106/2021, all’Associazione UISP Comitato Territoriale di Firenze – in possesso di comprovata esperienza ed  

organizzazione ed unica offerente nelle procedure comparative per l’affidamento dello stesso servizio svolte 

nelle annualità precedenti - con possibilità di presentare la propria offerta entro il 25 Maggio u.s.;

Vista:

• la  documentazione  presentata  da  UISP  e  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  il  

n.170234/2021, da cui risulta la correttezza della domanda di partecipazione e dell’autocertificazione 

ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché l’offerta tecnica contenente le modalità di esecuzione del progetto, 

conformi alle specifiche di cui alla richiesta di offerta, da cui risultano gli elementi tecnici e qualitativi e 

le figure professionali impiegate nel servizio;

•  l’offerta economica presentata, pari a Euro 5.000 + IVA, ritenuta congrua, allegata parte integrante al  

presente atto; 

Ritenuto, in considerazione delle condizioni stabilite nella richiesta di offerta e del rapporto qualità/prezzo del 

progetto proposto, allegato al  presente atto, di affidare all’Associazione UISP, Comitato Territoriale di Firenze, 

ai sensi    dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020  il servizio di organizzazione e 

gestione del progetto denominato “Palestre all'aperto”, promosso dal Comune di Firenze/Servizio sport, con 

inizio dal 3 giugno fino al 31 luglio e dal 31 agosto al 4 settembre 2021 (con eventuali recuperi nei restanti 

giorni di Settembre);

Ritenuto, conseguentemente, di impegnare l’importo di Euro 5.000,00, oltre IVA del 22% per Euro 1.100,00, 

per un totale di Euro 6.100,00, e, in considerazione del fatto che il progetto prevede l’attivazione dell’attività in 

2 spazi per ciascun quartiere, di ripartire la spesa tra i Capitoli dedicati del corrente esercizio dei 5 quartieri  

come segue:

•  per € 1.220,00 sul Cap. 14930 

•  per € 1.220,00 sul Cap. 15330 

•  per € 1.220,00 sul Cap. 15730 

•  per € 1.220,00 sul Cap. 16100 

Pag. 3 di 7 DD/2021/03326



•  per € 1.220,00 sul Cap. 14510 

Rilevata  l’urgenza  di  impegnare  la  spesa  anzidetta  per  consentire  il  regolare  avvio  del  progetto,  in  

concomitanza anche con le nuove disposizioni  che consentono di  riprendere le  attività motorie  all’aperto 

anche in forma non individuale;

Dato atto:

• della regolarità del DURC;

• che l’aggiudicatario ha attivato il conto corrente dedicato ad appalti/forniture pubbliche;

• che  la  copia  informatica  dell’offerta  economica  presentata  dal  concorrente,  allegata  al  presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inoltrato tramite PEC;

• che  la  presente  procedura  è  stata  registrata  sul  sito  dell’Autorità  di  Vigilanza  Contratti Pubblici,  

ottenendo il CIG Z4731EA5BC in modalità semplificata;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  

cui all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale sull’attività contrattuale vigente nonché dell’art.  

32, comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici, pertanto la stipula del contratto di appalto avverrà mediante  

scambio di corrispondenza;

Dato atto infine:

•  che per il  procedimento in questione la  RUP è la  sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del  

Servizio  Sport,  che possiede i  requisiti di  cui  alle  Linee Guida ANAC n.  3  approvate  dal  Consiglio  

dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei  

Contratti; 

•  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti  

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

•  gli art.107, 183 e 192 del T.U.E.L. (D. Lgs. n.267 del 18.08.2000); 

•  il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 95; 

•  gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Pag. 4 di 7 DD/2021/03326



•  il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

•  il vigente Regolamento di Contabilità, ed in particolare l’art.33; 

•  l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in parte narrativa:

1.  di  affidare all’Associazione UISP -  Comitato Territoriale  di  Firenze -  il  servizio  di  organizzazione e 

gestione del progetto denominato “Palestre all'aperto”, promosso dal Comune di Firenze - Servizio 

Sport, in programma nel periodo 3 giugno-31 luglio e 31 agosto - 4 settembre 2021 (con eventuali  

recuperi nei restanti giorni di Settembre); 

2.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  6.100,00  IVA  inclusa  a  favore  dell’Associazione  UISP, 

Comitato Territoriale di Firenze, codice anagrafico 3724 e di impegnarla sul corrente esercizio come 

segue: 

1.  per € 1.220,00 sul Cap. 14930 

2.  per € 1.220,00 sul Cap. 15330

3.  per € 1.220,00 sul Cap. 15730

4.  per € 1.220,00 sul Cap. 16100 

5.  per € 1.220,00 sul Cap. 14510 

3.  di dare atto che per il procedimento in questione la RUP è la Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del 

Servizio Sport, in capo alla quale non sussistono situazioni di conflitto d’interesse; 

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente del Comune di Firenze e di 

parteciparne copia all’Associazione UISP – Comitato territoriale di Firenze. 

Pag. 5 di 7 DD/2021/03326



ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Economica.pdf - ad978daaa7b4abef8c8908fe61c0e5282cfc830872a5924492367a9df90a33db

PROGETTO PA 2021.pdf - 67c93bf6d77fe7dd61156877ac11572930af4f61388f839a723181be34ab0b7f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 15330 2021/5613
€ 

1.220,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

2) U 2021 14930 2021/5614
€ 

1.220,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

3) U 2021 15730 2021/5615
€ 

1.220,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

4) U 2021 16100 2021/5616 € 

1.220,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

Pag. 6 di 7 DD/2021/03326



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

FIRENZE

5) U 2021 14510 2021/5617
€ 

1.220,00

3724 - U.I.S.P. COMITATO 

PROV. DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2021/03326


	Determinazione dirigenziale DD/2021/03326

